
H O T Ă R Î R E
cu privire la lichidarea Şcolii republicane cu şi fără frecvenţă

pentru surzi şi hipoacuzici, mun.Chişinău
 

nr. 260  din  12.04.2013
 

Monitorul Oficial nr.83-90/315 din 19.04.2013

 
* * *

În conformitate cu lit.b) alin.(5) art.401 din Legea învăţămîntului nr.547-XIII din 21 iulie 1995 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.62-63, art.692), cu modificările şi completările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Educaţiei privind lichidarea Şcolii republicane cu şi fără 

frecvenţă pentru surzi şi hipoacuzici, mun.Chişinău.
2. Ministerul Educaţiei va asigura crearea comisiei de lichidare a Şcolii republicane cu şi fără 

frecvenţă pentru surzi şi hipoacuzici, mun.Chişinău şi disponibilizarea salariaţilor în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

3. Bunurile materiale de care dispune Şcoala republicană cu şi fără frecvenţă pentru surzi şi 
hipoacuzici, mun.Chişinău vor fi transmise de Ministerul Educaţiei instituţiilor subordonate în temeiul 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor, organizaţiilor, instituţiilor de stat, a 
subdiviziunilor lor, clădirilor, edificiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările 
şi completările ulterioare.

4. Din anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului nr.653 din 6 noiembrie 2009 “Cu privire la aprobarea 
Regulamentului, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al Ministerului Educaţiei” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.162, art.721), cu modificările şi completările ulterioare, poziţia 
“Şcoala republicană cu şi fără frecvenţă pentru surzi şi hipoacuzici, mun.Chişinău” se exclude.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul educaţiei Maia Sandu
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 12 aprilie 2013.
Nr.260.
 

https://moldlex.md/lexact/7374
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/15100

